<sup>496</sup> Cf. M. BERTRAM, *Kanonisten und ihre Texte (1234 bis Mitte 14. Jh.) : 18 Aufsätze und 14 Exkurse*, Leiden-Boston, Brill, 2013, p. 24 (VATICANO, *Borghese* 260, fol. 161r-177r ; BAMBERG, can. 48 (P.II.23), fol. 223r-294v et DARMSTADT 853, fol. 149r-217v ; CESENA, *Malatestiana* II sin. 3 fol. 93v-127r), p. 27 (WROCLAW, IIF53, 48r-87v : *quaestiones* attribuées à Jacobus Bonacosa par Schulte n. 8, p. 172, mais le manuscrit contient en réalité les questions remaniées par Jean d'André).

avait été accomplie sous l'autorité de celui qui gouvernait la communauté. Mais si certains étaient absents, il aurait fallu les convoquer par lettres ou par messagers et non par une sonnerie. En pareil cas, l'élection ne tenait donc pas. Lorsque la proclamation n'était pas le fait du gouverneur de la communauté mais de certains de ses procureurs, il fallait en revanche distinguer. Si l'on avait laissé s'écouler une période de quatre mois permettant à la minorité réunie de citer les autres, celle-ci, voire même un seul de ses membres pouvait procéder à l'élection, afin que l'*universitas* ne perde pas son droit d'accomplir celle-ci. Mais si ce laps de temps n'avait pas couru, la convocation de la minorité ne suffisait pas, puisqu'il revenait à une majorité de représenter l'ensemble. Les deux tiers devaient donc avoir été présents, et la majeure partie d'entre eux avoir consenti<sup>497</sup>.

Balde affirme lui aussi que, pour la constitution du syndic ou de l'agent, il faut que l'*universitas* se rassemble par ordre de son supérieur. En l'absence de celui-ci, l'ordre doit provenir du plus ancien et il suffit que cette requête soit proclamée publiquement par un crieur. Par ailleurs, là où l'usage a cours, il faut sonner la cloche. La procédure est valable pour les actes qui n'exigent pas la convocation des absents, comme c'est généralement le cas pour tous ceux de

---

<sup>497</sup> JOHANNES ANDREAE, *Novella ad X*, 1, 6, 30, *In causis*, V<sup>o</sup> *Campanam* : « In minoribus negociis, secundum Innocentium sufficit hoc signum in electionibus, quibus vocari debent absentes, secus non enim sufficit vocari decuriones per tabellam. C. De praediis curialium, l. finali, libro X [C., 10, 34, 3], Ho[stiensis]. De hominibus castris vocatis per praeconem, ut veniant ad electionem, cum campana sonabit, disputavit Jacobus canonicus Bon[oniensis] [Jacobus Bonacosa] an pulsata postmodum campana hora predicta xxx qui convenerunt, possint electionem facere cum in universitate sint circa numero centum ? Et tenuit, quod illa citatio valuit, si facta fuit auctoritate alicujus praesidentis universitati, allegatur De majoritate et obedientia, c. primo [X, 1, 33, 1] dummodo citationis tempore illi de universitate praesentes essent in loco, et tunc valebit citatio per campanam, ex quo sciri poterat, quid fiebat : I dist. Jus militare [D. 1, c. 10], De officio custodis, c. 1 et 2 [X, 1, 27, 1 et 2] quae allegata hic in glossa. Sed si tunc illi de universitate erant absentes, non valuit citatio, cum per litteras, vel nuncium citari debuissent, supra, eodem titulo, Cum inter universitas [X, 1, 6, 18], De officio et potestate judicis delegati, Prudentiam [X, 1, 29, 21], non per campanam tantum facit, quod dicam infra, eodem, Coram [X, 1, 6, 35], super prima glossa. Si autem non per praesidentem universitati, sed procuratoribus aliquibus de universitate factum fuerit praeconium, et praedicta pulsatio, distinguit, aut labebantur tempora 4 mensium ad id statuta : et tunc et minor pars coadunata potuit alios citare : quia forsan eligere posset praesentandum, aliis non citatis, etiam si esset unus solus, ne perdat jus eligendi, argumentum LXV dist., c. finali [D. 65, c. 9]. Sin autem non labebatur tempus, non valuit citatio minoris partis, cum hoc spectet ad partem majorem, quae habet instar totius capituli. ff. Ad municipalem et de incolis, Quod major [D., 50, 1, 19], supra, eodem, Cum inter canonicos [X, 1, 6, 21], in principio, et debebunt tunc duae partes esse praesentes, et consentire illarum duarum partium pars major et nota idem supra, eodem, Licet [X, 1, 6, 6], in glossa penultima, et ut ibi remisi, tene, quod notatur supra, eodem titulo, Cum nobis olim [X, 1, 6, 19], in glossa Nunquid, et c. Bonae, I [X, 1, 6, 23], in glossa Si citati. » (Venetiis, 1581, réimpr. anast. Torino, 1963, t. I, f<sup>o</sup> 103).

*l'universitas*. Dans le cas contraire, ni le son de la cloche ni la voix du crieur ne pouvant atteindre ces absents, un tel mode de convocation n'est donc pas suffisant. Il est alors nécessaire, premièrement, que *l'universitas* se rassemble. Deuxièmement, cette réunion doit se faire dans un lieu public et habituel, à moins qu'il ne soit impossible de s'y rendre à cause de la guerre ou d'un autre empêchement. Troisièmement, il faut que soient rassemblés au moins les deux tiers de la communauté. Quatrièmement, la majeure partie des individus présents doit s'accorder sur le point de savoir s'il convient de réunir tous les membres du collège, les deux tiers ou un plus grand nombre<sup>498</sup>. Dans ses additions au *Speculum juris* de Guillaume Durand, Balde note que la convocation des membres de *l'universitas* peut se faire d'une autre manière qu'au son de la cloche, si telle est la coutume<sup>499</sup>. Traitant de la convocation de *l'universitas* pour la nomination du syndic dans deux de ses *consilia*, Albertus Brunus († 1541) reprend l'enseignement de Balde : l'autorité du magistrat ou du supérieur de

---

<sup>498</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria ad D.*, 3, 4, 3, *Nulli* : « Secundo nota modum tenendum in constitutione syndici, vel actoris, primo enim portet quod universitas congregetur mandato superioris, ut C. De decuriones et filiis eorum, l. Observare, libro X [C., 10, 32, 2] et C. De legationibus, l. finali, eodem libro [C., 10, 65, 6], et ubi non esset alius superior, pertinet istud mandatum ad seniore[m] de c. vel concilio, ut glossa tangit hic et notatur per Innocentium in c. 1, De majoritate et obedientia [X, 1, 33, 1]. Requirentur ergo singuli de consilio, ut congregent se, et ista requisitio sufficit quod fiat per proclama praeconis in publico, et ubi est de more, quod pulsentur campanae, debet pulsari campana, ut notatur in dicta lege Observare [C., 10, 32, 2], et infra, De regulis juris l. Aliud. § Refertur [D., 50, 17, 160, 1]. Istud est verum in actibus in quibus non requiritur convocatio absentium, sicut est generaliter in omnibus actibus universitatis, ut infra, De decurionibus, l. Nominationum forma, libro X [C., 10, 32, 45]. Sed ubi requiritur convocatio absentium, ad quos sonus campanae non potest pertingere, nec praeconum, tunc sonus campanae non sufficit, argumentum in l. 1 § Occisorum, infra, ad Syl. [De senatus consulto Siliano et Claudiano : quorum testamenta ne aperiantur] [D., 29, 5, 1, 17] et in l. finali, De decretis ab ordine faciendis [D., 50, 9, 6] et in c. Cumana, De electione [X, 1, 6, 50], per Innocentium. Ecce ergo requiritur quod universitas congregetur. Secundo requiritur ut in loco publico, et solito, ut dicta lege Observare [C., 10, 32, 2], nisi ibi non posset congregari propter guerram, vel aliud impedimentum, quod dic, ut singulariter notatur per Innocentium, Extra, De operis novi nunciatione, c. Cum ex injusto [X, 5, 32, 2]. Tertio requiritur quod sint congregatae ad minus duae partes, ita dicebat hic textus nam ibi dicitur omne collegium, adsunt due partes, vel plures, ut Innocentius, Extra, De electione et electi potestate, c. Quod sicut [X, 1, 6, 28]. Quarto requiritur quod major pars omnium congregatorum consentiat, sive congregentur omnes de collegio, sive duae partes, vel plures, quia id dicitur secundum a collegio, quod est factum a majori parte eorum, qui faciunt collegium, ut infra, Ad municipalem et de incolis, l. Quod major [D., 50, 1, 19]. » (*op. cit.*, f° 195).

<sup>499</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Additiones ad Speculum Juris*, *De syndico* : « Et dicitur collegium esse integrum, ubi sunt omnes vel duae partes omnium congregatae, et convocatae sollemniter, more solito, per praeconem et sonum campanae, vel alium modum consuetum : non tamen requiritur, quod omnes congregati consentiant : sed major pars congregatorum, vers. Item quod non. » (*Additiones in GUILLELMUS DURANDUS, Speculum juris*, t. I, Basileae, apud Ambrosium et Aurelium Frobenios fratres, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 238).

L'*universitas* est normalement nécessaire pour convoquer ses membres. Néanmoins, ces derniers peuvent constituer un syndic sans avoir recours à celui qui gouverne la communauté et se rassembler après avoir été convoqués au son de la cloche par le plus ancien d'entre eux<sup>500</sup>.

Ces règles de procédure relatives à la convocation se retrouvent dans les formulaires notariaux. Ainsi, Martin de Fano souligne dans la formule pour la constitution d'un syndic communal que cette nomination a lieu après réunion de l'assemblée générale de la manière habituelle, au moyen de la cloche et de messagers<sup>501</sup>. Salathiel, dans la deuxième version de son formulaire (1253-1254) souligne, dans la formule de nomination du syndic d'une ville, que l'assemblée de la cité a été réunie suivant l'usage habituel et au son des cloches<sup>502</sup>. Dans une autre formule, relative à l'investiture du syndic d'un monastère, il précise que l'ensemble du « collège » de l'établissement, c'est-à-dire les moines et les convers, a été convoqué suivant l'usage habituel et au son de la clochette claustrale<sup>503</sup>. La somme notariale d'Arezzo indique également que l'*universitas* est

---

<sup>500</sup> ALBERTUS BRUNI, *Consilium* XXIX, 4 : « Nec ista convocazione ordinationibus eorum ac constitutione sindicorum quam singuli faciunt, et ut singuli, videtur necessaria superioris vel magistratus auctoritas, ut per Bartolum in l. Nulli, 1 q. ff. Quod cujusque universitatis nomine [D., 3, 4, 3], et per Baldum in l. 1, C. De servis reipublicae manumittendis [C., 7, 9, 1]. Ideo Baldus in d. l. Nulli, ff. Quod cujusque universitatis nomine [D., 3, 4, 3] 2 col. Quarto requisito, dicit quod in concernentibus administrationem possunt constituere syndicum et ordinationes facere sine magistratu, et in secundo requisito dicit quod senior ad sonum campanae potest vocare singulares et de statuto vult Baldus in l. 1 in 2 col. ff. Quod cujusque universitatis nomine [D, 3, 4, 1]. » (Venetiis, 1579, f° 64).

<sup>501</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, XLV, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) in consilio generali per campanam et bayulos more solito congregato de mandato et voluntate ejusdem consilii constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti in causa, quam ipsum commune habet vel habiturum est cum episcopo Forosyn (froniensi) dans eidem licentiam et mandatum agendi, defendendi, replicandi, contradicendi et omnia faciendi, quae ad dictam causam utilia videbuntur vel sibi expedire videbuntur. Et quicquid dictus syndicus fecerit, ratum et firmum habere promisit cum universo consilio. Actum in palatio communis dicti in praesentia talium. » (éd. L. WAHRMUND, *Quellen zur Geschichte des Römisch-Kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. I/8, Innsbruck, 1907, réimp. anast. Aalen, 1962, p. 17).

<sup>502</sup> SALATHIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugonibus Bononie potestas in consilio generali congregato more solito ad sonum campanarum in palacio veteri communis Bononie de voluntate et mandato ejusdem consilii scilicet dominorum Petri et Pauli procuratorum et Johannis massarii dicti communis et talium electorum de consilio sine fraude constituit et ordinavit Petrum notarium syndicum et actorem et defensorem communis Bononie spetialiter in causa, et cetera, ut supra, in procuratore, usque in finem » (éd. cit., p. 292).

<sup>503</sup> *Id.* : « Vel sic : dominus A. abbas monasterii sancti Proculi de consensu et voluntate totius collegii dicte ecclesie, scilicet talium monacorum et talium conversorum congregatorum ad hoc more solito in capitulo ad sonum tintinabuli claustralis constituit et ordinavit Petrum syndicum et actorem procuratorem monasterii seu collegii supradicti ad

convoquée suivant l'usage habituel et au son de la cloche et de la trompette<sup>504</sup>. Rolandini Passaggeri († 1300) mentionne également la sonnerie de la cloche de l'église de la ville pour l'élection du syndic de celle-ci<sup>505</sup>.

Les témoignages relatifs à la convocation des assemblées urbaines au son de la cloche sont nombreux. À Sienne, ce moyen de réunir les membres de la communauté est inscrit dans le nom même de celle-ci : le « conseil de la cloche »<sup>506</sup>. À Marseille, l'activité municipale courante de la basse ville est centrée sur le quartier des Accoules et, depuis 1310, la cloche de l'église sert à appeler à participer aux réunions du conseil et à donner l'alerte pour la défense de la cité<sup>507</sup>. D'après la formule accompagnant l'enregistrement de chaque séance, *voce tube et sono campane preambulis*, le conseil est convoqué à la cloche et à la trompe<sup>508</sup>. À Tarascon, la réunion est annoncée par un crieur, mais elle est

---

administradum res omnes et ad gerendum omnia negotia dicti monasterii quas et que habet, etcetera, ut supra, in instrumento mandati. » (*loc. cit.*).

<sup>504</sup> *Aretii summa notariae*, LII, *Instrumentum syndicus* : « Instrumentum syndicus sic fit : In nomine Dei eterni D. tunc potestas Dei gratia Aretii in publicatione *vel* in arengo *vel* in consilio generali *vel* speciali congregato more solito ad sonitum campane et tube in palatio communitatis *vel* in tali loco de communi voluntate ac consensu omnium consiliariorum ipsius consilii, nulloque ibidem adstante contradicente, vice ac nomine ipsius communitatis ac universitatis hominum civitatis ejusdem ; et ipsi consilarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinarunt ac creaverunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis syndicum actorem procuratorem ac sufficientem responsalem in causa quam predictum commune et universitas ipsius communis et idem potestas nomine ipsius communitatis habent *vel* habere sperant cum communitate civitatis Perusinorum vel eorum syndico coram domino P. episcopo Castellano et domini pape iudice delegato et cet. *Ut supra in instrumento procurationis usque ad finem*. Et promiserunt potestas et consilarii supradicti firmum et ratum habere etc. » (éd. C. CICOGNARIO, *BIMÆ*, t. III, p. 295).

<sup>505</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa artis notariae*, VII, 25, *Instrumentum syndicus* : « Syndicus universitatis, congregatis hominibus villae sancti Rophilli ad concionem, campanae sonitu apud ecclesiam praedictam more solito. Dominus talis Potestas, aut talis Consul, vel Massarius communis ejusdem villae, pro seipso et ejus successoribus, vice et nomine dicti communis, cum consensu et voluntate omnium hominum ejusdem terrae ibidem praesentium, scilicet talis et talis, et sic de singulis, et ipsi omnes et singuli ibidem praesentes pro seipsis vice et nomine dicti communis fecerunt, constituerunt et ordinarunt talem absentem vel praesentem, eorum et dicti communis, et universitatis syndicum, actorem et procuratorem, et certum nuntium, etc. » (Venetiis, 1546, f° 226r°).

<sup>506</sup> *Il costituito del comune di Siena del 1262*, I, 305 : « Qui syndicus [...] eligatur ad breves in consilio campane. » (éd. L. ZDEKAUER, Milano, 1897, p. 118, cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, p. 397).

<sup>507</sup> F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, *La vie politique à Marseille sous la domination angevine (1348-1385)*, Rome, 2017 (*Collection de l'école française de Rome*, 543), p. 102.